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Основные принципы перемещения товаров через таможенную границу закреплены в главе 22 раздела 4
Таможенного кодекса Таможенного союза (далее-ТК ТС).
Движение товаров во всех случаях связано с соблюдением субъектами внешнеэкономической деятельности
определенных условий и требований, установленных законом.
Статья 150 ТК закрепляет основополагающий принцип, согласно которому все лица на равных основаниях
имеют право на въезд в Таможенный союз и выезд из него. В то же время таможенные органы следят за
соблюдением законодательства в отношении перемещения товаров через таможенную границу. Что
следует понимать под этим перемещением?
Под перемещением через таможенную границу О. Ю. Бакаева, Г. В. Матвиенко понимают совершение
действий по ввозу на таможенную территорию или вывозу с этой территории товаров любым способом, в
том числе отправку в международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта
и др. линии электропередач.
Под товарами в таможенном праве понимается «любое движимое имущество, перемещенное через
таможенную границу, а также транспортные средства, отнесенные к недвижимому имуществу,
перемещенному через таможенную границу».
Данное определение» товаров " включает валюты государств-членов Таможенного союза, валютные
ценности и некоторые другие товары, являющиеся объектами валютно-правовых отношений. Однако в
соответствии с Федеральным законом от 10.12.2003 №173-ФЗ (ред. от 18.07.2011)" о валютном
регулировании и валютном контроле»:
ввоз в Российскую Федерацию иностранной валюты и (или) валюты Российской Федерации, а также
дорожных чеков, внешних и (или) внутренних ценных бумаг в документарной форме осуществляется
резидентами и нерезидентами без ограничений в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации.
При перемещении товаров через таможенную границу должны соблюдаться запреты и ограничения,
установленные законодательством Таможенного союза.
"Запреты и ограничения" по ТК ТК соответствуют понятию " меры экономической политики», которое
использовалось в Таможенном кодексе Российской Федерации 1993 г. под мерами экономической политики
понимались квотирование, лицензирование и установление минимальных и максимальных цен. В
Федеральном законе «Об основах государственного регулирования внешней торговли появляется понятие
"нетарифное регулирование". К нетарифным мерам относятся меры экономической политики (квоты,
лицензии), а также другие запреты и ограничения.
Экономические запреты и ограничения включают запреты на импорт товаров из определенной страны
(эмбарго), запреты на импорт (экспорт) определенных видов товаров, лицензирование, квоты,
правоприменение антидемпинговых, компенсационных и специальных пошлин.
Статья 152 ТК ТС говорит об обязанности перевозчика немедленно вывезти с таможенной территории
Таможенного союза товары, запрещенные к ввозу. В случае невозможности экспорта эти товары
задерживаются в соответствии с гл.
Статья 150 ТК ТК определила положение, согласно которому расходы декларантов, перевозчиков или иных
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лиц в связи с соблюдением таможенными органами запретов и ограничений на ввоз товаров на
таможенную территорию или их вывоз с этой территории не возмещаются.
Применение экономических запретов и ограничений зависит от выбранной таможенной процедуры. Эти
запреты применяются в рамках таможенных процедур, таких как производство для внутреннего
потребления, экспорт, переработка на таможенной территории, переработка для внутреннего потребления.
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